
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 183/21                      28 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores - CS 04 

Conselho de Administração - CONSAD 04 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 14 

Pró-Reitorias – PR 18 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 18 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 22 

Centros Acadêmicos – CA 22 

Centro de Tecnologia - CT 22 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DCA 22 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 23 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 24 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 24 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 24 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 25 

Centro de Educação - CE 26 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 26 

Núcleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 27 

Anexo 27 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Administração - CONSAD 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 

Provimento No 008/2021 - CGP/CONSAD, de 28 de setembro de 2021. 

 

 Homologa, por ad referendum, o resultado final do Concurso Público para Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação, regido pelo Edital nº 011/2021 – PROGESP. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.100083/2021-81. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Homologar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, o resultado 

final do Concurso Público para Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme 

relação abaixo, objeto do Edital nº 011/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 39, de 

01/03/2021, posteriormente retificado nos DOU nº 42, de 04/03/2021, nº 44, de 08/03/2021, 

nº 54, de 22/03/2021, nº 65, de 08/04/2021 e nº 93, de 19/05/2021. 

 

EDITAL Nº 011/2021-PROGESP 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO/Código 
Inscriçã

o 
Nome 

Classificaç
ão Geral 

Nota 
Final 

Odontólogo – código 
101 

8100410
57 

EMERSON DIAS PONTE 1 8,498 

8100300
80 

FRANCISCO RICARDO DE ALMEIDA 
MACIEL 

2 8,3428 

8100295
53 

EMILY RICELLY DA SILVA OLIVEIRA 3 7,8531 

8100075
09 

FLÁVIA ANGÉLICA MAGALHÃES 
BRITO 

4 7,8204 

8100826

83 
CIBELE ARAÚJO ARRUDA 

CÂMARA DE ANDRADE 
6 7,5755 

Enfermeiro – código 
102 

8100047
55 

JULIA GOMES FERNANDES COSTA 
DE SANTANNA 

1 8,5428 

8100033
76 

GISELE DIAS DANTAS 2 8,5428 

8100230
40 

DÉBORA GOLDBARG 3 8,0653 

8100545
07 

CINTIA DANIELLE FAUSTINO DA 
SILVA 

7 7,8531 

8100303
22 

LUIZA HELENA DOS SANTOS WESP 17 6,8081 

Médico / Psiquiatria 
– código 103 

8101411
32 

JOSÉ MEDEIROS DO NASCIMENTO 
FILHO 

1 7,5 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

8100157
30 

AMANNDA MELO DE OLIVEIRA 
LIMA 

2 7,05 

8100760
63 

FRANKSWELL MACKSON SOARES DE 
MOURA 

3 7,025 

8101504
41 

MARCELO FALCHI PARRA 
CARVALHO SILVA 

4 6,95 

8100861
40 

INGRID CHERIE DOS SANTOS SILVA 5 6,85 

Médico / Psiquiatria 
– código 104 

 NÃO HOUVE APROVADOS   

Médico / Ortopedia 
– código 105 

8100425
50 

TABATA DE ALCANTARA 1 7,298 

8100634
41 

LUCAS DE FARIA BARROS MEDEIROS 2 7,2081 

Médico / Pediatria – 
código 106 

8101438
87 

ARAMIS COSTA SANTOS 1 7,52 

8101258
03 

IURY DANIEL SOUZA DE OLIVEIRA 2 7,24 

8101209
50 

ANDRÉ LUIZ BARROS ALMEIDA 3 7,08 

8101371
60 

RHAYSSA BARBOSA DE 
VASCONCELOS 

4 6,72 

8100891
14 

CINTHYA S DUARTE DE CAVALHO 5 6,6 

Médico / 
Anestesiologia – 

código 107 

8101229
28 

TIAGO TAVARES DE FREITAS 1 7,64 

8101373
72 

VICTOR AUGUSTO BEZERRA DA 
SILVA 

2 7,62 

8100301
36 

RICARDO CEZAR CARDOZO DE 
MEDEIROS JUNIOR 

3 7,54 

8100377
77 

YURI ERICK DANTAS DA LUZ 4 7,4 

Médico / Cirurgia 
Geral – código 108 

8100553
92 

TERTULIANO LEITE ROLIM JUNIOR 1 7,6 

Contador – código 
109 

8100866
03 

HELLEN CRYS NÓBREGA DA SILVA 1 8,8 

8100681
33 

DANIEL DE OLIVEIRA MONTENEGRO 2 8,525 

8100384
04 

WENDEL OLIVEIRA FELIPE 3 8,475 

8100195
15 

MICAEL LUCAS MONTEIRO 
PEDROSA 

4 8,4 

8100684
60 

LEANDRO ALVES DA SILVA 5 8,275 

8100001
13 

LEILANE CLARISSE FERNANDES 
OLIVEIRA DOS SANTOS 

6 8,2 

8100083
78 

CARLOS SANDERSON FERNANDES 
DA SILVA 

7 8,1 

8100208
66 

MARIANA FERNANDES DA SILVA 
PEREIRA 

9 7,85 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

8100041
60 

JOÃO LUIZ FREITAS DA SILVA 14 7,55 

Pedagogo – código 
110 

8101093
95 

VÂNIA ROSEANE PASCOAL MAIA 1 8,3531 

8100058
16 

WAGNER LEITE RIBEIRO 2 8,298 

8100787
08 

MARÍLIA DO VALE GÓIS PACHECO 
MEDEIROS 

3 8,1653 

8100868
32 

EVA LÍDIA MANIÇOBA DE LIMA 4 7,9204 

8100059
05 

STEPHANIE CAROLINE LEOPOLDO 
DE CORDOVA 

5 7,698 

Técnico em 
Contabilidade – 

código 201 

8100903
17 

RAYONARA MEDEIROS PEREIRA 1 8,7 

8100666
02 

ELAINE DE OLIVEIRA CHAGAS 2 7,92 

8100341
58 

ESTENIFFER DAS NEVES DE FREITAS 3 7,68 

8100074
79 

EDILANE FIRMINO GONZAGA 
ALEXANDRE 

4 7,68 

8101018
58 

HENRIQUE PACHECO SILVA 5 7,64 

8100044
61 

DAYANE GABRIELA NASCIMENTO 
SILVA COSTA 

6 7,48 

8100431
22 

DAYVSON BRUNO PEREIRA DA 
SILVA 

7 7,4 

8101232
07 

FRANCISCO LOURENCO DANTAS 8 7,32 

8100983
34 

JOSÉ LUISMAR LEMOS GUEDES 10 7 

Técnico de 
Laboratório / 

Biotério – código 202 

8100841
55 

PRISCILA MARIA OLIVEIRA CAMPOS 
MEDEIROS 

1 7,6234 

8100436
10 

LEONARDO ROGÉRIO VEIRA 2 7,5511 

8100094
71 

HUMBERTO BARBOSA DA COSTA 
FILHO 

3 7,5128 

8100422
82 

JOSSIARA ABRANTE RODRIGUES 4 7,4787 

8100607
36 

JOELMA VASCONCELOS CELESTINO 
DA SILVA 

5 7,4128 

Técnico de 
Laboratório / 

Química – código 203 

8101128
25 

JOSÉ DALADIÊ BARRETO DA COSTA 
FILHO 

1 8,3428 

8100531
60 

LUCIANA DE ALMEIDA MARIANO 2 7,2857 

8101227
66 

MARIA LUISA RODRIGUES DE 
ALMEIDA RAMALHO 

3 7,2857 

8101185
21 

JHUDSON GUILHERME LEANDRO DE 
ARAUJO 

4 7,0531 

8100559
37 

GUILHERME NUNES LUCENA 5 6,9857 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Técnico em 
Tecnologia da 

Informação – código 
204 

8101370
46 

ARTHUR ANTHONY DA CUNHA 
ROMAO E SILVA 

1 7,225 

8101027
14 

MAILSON RIBEIRO SANTOS 2 7,15 

8100001
64 

LUCAS EDUARDO DOS SANTOS 
AZEVEDO 

3 7,15 

8100380
64 

ALDERIAN GOMES DE GOIS 4 6,775 

8100112
39 

FRANCIMAR CARLOS DE MACÊDO 5 6,65 

Técnico em 
Tecnologia da 

Informação – código 
205 

8100521
13 

IURI JANMICHEL DE SOUSA LIMA 1 9,8 

8100375
05 

CLEIANE CLEMENTINO BONDADE 2 8,187 

8101330
91 

JOÃO PAULO PEREIRA DE 
MEDEIROS 

3 8,1565 

8100191
83 

ANDRÉ GUSTAVO DE LIMA RIBEIRO 4 8,1478 

8100620
70 

CAIO BRENO ARAUJO DE PAIVA 5 7,7478 

Assistente em 
Administração – 

código 206 

8101034
00 ANNY GABRIELY MIRANDA CAMPOS 1 9,3102 

8100843
25 

BIANCA POLINE DANTAS DE 
MEDEIROS 2 9,1428 

8100684
27 ANA CLARA DANTAS DE OLIVEIRA 3 9,0327 

8100305
86 LEDÍLSON DOS SANTOS GUTIERRE 4 8,8204 

8100194
00 JADSON GOMES DA SILVA 5 8,8204 

8100618
64 FELIPE RIBEIRO DANTAS MAIA 6 8,6653 

8101053
90 PEDRO SANTOS BARBOSA 7 8,5878 

8100131
85 

MARIA DO ROSÁRIO DE CARVALHO 
NETA 8 8,5653 

8100166
05 EVELLYN DE SOUZA RODRIGUES 9 8,5531 

8100474
89 

LUANNA CRISTINA CAVALCANTI 
EUFRÁZIO 10 8,5428 

8100466
44 SUZANA SABINO DA SILVA 11 8,5428 

8101039
66 VIVIANE FAGUNDES FERNANDES 16 8,298 

8101266
99 

PAULO ROBERTO DA COSTA 
SANTOS 22 8,0755 

8100984
58 

SCARLATH ALINE MEDEIROS 
DUARTE 43 7,2531 

8100860
50 PAULO JOSÉ DA SILVA NETO 1 8,3428 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Assistente em 
Administração – 

código 207 

8100582
51 

CARLOS HENRIQUE ALVES DE 
FRANÇA 2 8,3428 

8100895
21 ALAN MARTINS FERNANDES 3 8,1755 

8100705
02 CARLOS BISPO PINHEIRO 6 7,9755 

8100036
51 JEAN AUGUSTO HENRIQUE 13 7,5857 

Assistente em 
Administração – 

código 208 

8100769
77 

ISABELLE NATALY DA FONSECA 
XAVIER 1 8,5428 

8100094
39 MARJORIE SIMÕES DOS SANTOS 2 8,5428 

8101093
01 JANETE ANDRADE DE SOUZA 3 8,298 

8100167
45 ALFRANA MACEDO DE FARIAS 13 7,2857 

8100016
24 AUGUSTO DOS SANTOS LIMA 16 7,1531 

Técnico em 
Enfermagem – 

código 209 

8100527
92 JÉSSIKA VANY CÂMARA MARIANO 1 7,84 

8101033
20 

KEYSS CYSLLAYNY DE MEDEIROS 
GALVÃO 2 6,96 

8101028
70 GRACIANE PEREIRA DE SOUZA 3 6,7 

 

NEGROS (PRETOS E PARDOS) 

CARGO/Código 
Inscriçã

o 
Nome 

Classificaç
ão Geral 

Nota 
Final 

Odontólogo – código 101 

810030
080 

FRANCISCO RICARDO DE 
ALMEIDA MACIEL 

2 8,3428 

810029
553 

EMILY RICELLY DA SILVA 
OLIVEIRA 

3 7,8531 

Enfermeiro – código 102 
810054

507 
CINTIA DANIELLE FAUSTINO DA 
SILVA 

7 7,8531 

Médico / Psiquiatria – 
código 103 

810076
063 

FRANKSWELL MACKSON 
SOARES DE MOURA 

3 7,025 

Médico / Anestesiologia 
– código 107 

810037
777 

YURI ERICK DANTAS DA LUZ 4 7,4 

Contador – código 109 

810008
378 

CARLOS SANDERSON 
FERNANDES DA SILVA 

7 8,1 

810020
866 

MARIANA FERNANDES DA 
SILVA PEREIRA 

9 7,85 

810004
160 

JOÃO LUIZ FREITAS DA SILVA 14 7,55 

Pedagogo – código 110 810005
905 

STEPHANIE CAROLINE 
LEOPOLDO DE CORDOVA 

5 7,698 

Técnico em Contabilidade 
– código 201 

810004
461 

DAYANE GABRIELA 
NASCIMENTO SILVA COSTA 

6 7,48 

810098
334 

JOSÉ LUISMAR LEMOS GUEDES 10 7 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Técnico em Tecnologia da 
Informação – código 204 

810102
714 

MAILSON RIBEIRO SANTOS 2 7,15 

810038
064 

ALDERIAN GOMES DE GOIS 4 6,775 

Assistente em 
Administração – código 

206 

810019
400 JADSON GOMES DA SILVA 5 8,8204 

810016
605 EVELLYN DE SOUZA RODRIGUES 9 8,5531 

810047
489 

LUANNA CRISTINA CAVALCANTI 
EUFRÁZIO 10 8,5428 

810103
966 

VIVIANE FAGUNDES 
FERNANDES 16 8,298 

810126
699 

PAULO ROBERTO DA COSTA 
SANTOS 22 8,0755 

Assistente em 
Administração – código 

207 

810089
521 ALAN MARTINS FERNANDES 3 8,1755 

810070
502 CARLOS BISPO PINHEIRO 6 7,9755 

Assistente em 
Administração – código 

208 

810016
745 ALFRANA MACEDO DE FARIAS 13 7,2857 

810001
624 AUGUSTO DOS SANTOS LIMA 16 7,1531 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

CARGO 
Inscriçã

o 
Nome 

Classificaçã

o Geral 

Nota 

Final 

Enfermeiro – código 102 
810030

322 
LUIZA HELENA DOS SANTOS 
WESP 

17 6,8081 

Assistente em 
Administração – código 

206 

810098
458 

SCARLATH ALINE MEDEIROS 
DUARTE 

43 7,2531 

Assistente em 
Administração – código 

207 

810003
651 

JEAN AUGUSTO HENRIQUE 13 7,5857 

Assistente em 
Administração – código 

208 

810001
624 

AUGUSTO DOS SANTOS LIMA 16 7,1531 

 

 Art. 2º Homologar, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas o resultado 

do sorteio público das vagas para provimento imediato das cotas (Negros e Pessoas com 

Deficiência), consoante Edital Complementar nº 48/2021-PROGESP e ante as aprovações nos 

cargos contemplados, as nomeações deverão obedecer à seguinte sequência: 

 

CARGOS: 

Odontólogo - Código 101 

Técnico em Tecnologia da Informação – Código 204 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

1 CN 

2 AC 

3 AC 

4 AC 

5 AC 

 

CARGO: Médico/ Anestesiologia – Código 107 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 CN 

2 AC 

3 AC 

4 AC 

5 AC 

 

CARGO: Assistente em Administração – Código 206 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 CN 

2 AC 

3 AC 

4 AC 

5 PcD 

6 AC 

7 AC 

8 CN 

9 AC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

10 PcD 

11 AC 

12 AC 

13 CN 

14 AC 

 

CARGO: Assistente em Administração – Código 207 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 CPcD 

2 AC 

3 CN 

4 AC 

5 AC 

 

CARGOS: 

Enfermeiro - Código 102 

Assistente em Administração - Código 208 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 AC 

2 AC 

3 CN 

4 AC 

5 CPcD 

 

CARGOS: 

Médico / Psiquiatria – Código 103 

Pedagogo – Código 110 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 AC 

2 AC 

3 CN 

4 AC 

5 AC 

 

CARGO: Médico / Ortopedia – Código 105 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 AC 

2 AC 

 

CARGOS: 

Técnico de Laboratório / Biotério – Código 202 

Técnico de Laboratório / Química – Código 203 

Técnico em Tecnologia da Informação – Código 205 

Médico / Pediatria – Código 106 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 AC 

2 AC 

3 AC 

4 AC 

5 AC 

 

CARGO: Médico / Cirurgia Geral – Código 108 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

 

Qtd. De Convocações/Nomeações 

 

Cadastro Utilizado 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

1 AC 

 

CARGO: Contador – Código 109 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 AC 

2 AC 

3 CN 

4 AC 

5 AC 

6 AC 

7 AC 

8 CN 

9 AC 

 

CARGO: Técnico em Contabilidade – Código 201 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 AC 

2 AC 

3 CN 

4 AC 

5 AC 

6 AC 

7 AC 

8 CN 

9 AC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

CARGO: Técnico de Enfermagem – Código 209 

(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla 

Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de 

acordo com a quantidade de vagas) 

Qtd. De Convocações/Nomeações Cadastro Utilizado 

1 AC 

2 AC 

3 AC 

 

 Art. 3o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial o Provimento no 007/2021 - CGP/CONSAD, de 24 de 

setembro de 2021, publicado no Boletim de Serviço 181/2021, de 24/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

Provimento No 009/2021 - CGP/CONSAD, de 28 de setembro de 2021. 

 

 Defere ad referendum a remoção de servidor técnico-administrativo. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.051222/2021-35. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Deferir, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção do(a) 

servidor(a) PERICLES DOS SANTOS FILGUEIRA, SIAPE nº 2401225, ocupante do cargo 

de PRODUTOR CULTURAL, lotado(a) no Núcleo de Arte e Cultura – NAC e localizado(a) 

no Setor de Produção Cultural e Artes Integradas para a Escola de Música – EMUFRN. 

 Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1445 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 55, de 23 de Setembro de 2021,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 22.09.2021, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD 

redesignada pela Portaria n.º 1055/21-R de 20.07.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 

135 de 21.07.2021, conforme processo n.º 23077.050105/2020-73 ; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1446 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 55, de 23 de Setembro de 2021,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 22.09.2021, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, 

redesignada pela Portaria n.º 1056/21-R de 20.07.2021, publicada no Boletim de Serviço nº 

135 de 21.07.2021, conforme processo n.º 23077.050103/2020-84 ; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1447 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 55, de 23 de Setembro de 2021,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 23.09.2021, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD 

designada pela Portaria n.º 1057/21-R de 20.07.2021, publicada no Boletim de Serviço nº 135 

de 21.07.2021, conforme processo n.º 23077.049978/2020-33 ; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1448 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99, e em atendimento ao OFÍCIO Nº 56, de 23 de Setembro de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 22.09.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD, redesignada pela Portaria n.º 1200/21-R de 09.08.2021, publicada no Boletim de 

Serviço nº 149 de 10.08.2021, conforme o processo n.º 23077.050161/2020-16; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

  

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1449 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99, e em atendimento ao OFÍCIO Nº 57, de 23 de Setembro de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD redesignada pela Portaria n.º 1280/21-R de 24.08.2021, publicada no Boletim de 

Serviço nº 160 de 25.08.21 , conforme o processo n.º 23077.050177/2020-11; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1459 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.104850/2021-21, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Designar JOSE HERIBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 

2941160, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, do Centro de 

Tecnologia (CT), para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 16 de setembro de 2021. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1461 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.107412/2021-14, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 01 de agosto de 2021, da função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó (CERES), o(a) servidor(a) HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO, 

matrícula nº 2432663, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1463 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, 

matrícula n.º 3533060, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Escola de Saúde, 

para cursar Estágio Pós Doutoral na Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, na cidade 

de Coimbra, em Portugal, no período de 01.01.2022 a 31.07.2022, e trânsito no período de 

30.12.21 a 31.12.21, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.092434/2021-72. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1465 / 2021 - R, de 28 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.082263/2021-73, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Conceder licença para capacitação, no período de 01 de outubro a 29 de dezembro 

de 2021, a CLEMILTON LOPES PINHEIRO, Professor Associado, matrícula nº 1165367, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Letras, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1466 / 2021 - R, de 28 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.093188/2021-76, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 15 de setembro a 15 de dezembro 

de 2021, a JOSE DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR, Professor Associado, matrícula nº 

2496004, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Física Teórica 

e Experimental, do Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET), de acordo com o Decreto 

n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1468 / 2021 - R, de 28 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.095221/2021-01, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 20 de setembro a 18 de dezembro 

de 2021, a KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA SILVA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 4546604, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Faculdade de 

Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS), de acordo com o Decreto n.º 9.991, 

de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1054 / 2021 – PROGESP, de 27 de setembro de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 CONSIDERANDO o que estabelece a Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução n.° 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 CONSIDERANDO a situação de pandemia ocasionada pela COVID-19, 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 06/2020-PROGESP, de 30 de junho 

de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 1. Aprovar o afastamento parcial no país de TALITA CHINTIA VALE LAGE, 

matrícula n.° 3050295, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, localizada na Comissão Permanente de Pessoas 

Docente/EBTT, para realizar Mestrado Profissional em Gestão de Processos Institucionais do 

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais, na Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, a contar da data de publicação desta em Boletim de 

Serviço até 31 de janeiro de 2023, conforme o processo n.° 23077.098542/2021-59. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1057 / 2021 - PROGESP, de 27 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.102162/2021-26, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 17 de agosto de 2021, ao(a) 

servidor(a) JOAO BATISTA DE OLIVEIRA, Aposentado(a), matrícula nº 0347446, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1058 / 2021 - PROGESP, de 27 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 Conceder a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, ao PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Incentivo Funcional de DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

FERNANDA DINIZ DE SA 1934762 24/09/2021 23077.091008/2021-11 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1059 / 2021 - PROGESP, de 27 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, aos PROFESSORES DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Classe: D, com denominação Associado 

1.1 Nível 2 para Nível 3 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MAIZA ROCHA DE ABRANTES 1164475 23/06/2021 23077.046410/2021-41 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1060 / 2021 - PROGESP, de 27 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, ao PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

2 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

KATIA REGINA LOPES COSTA 

FREIRE 
3063485 10/08/2021 

23077.107269/2021-

61 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1061 / 2021 - PROGESP, de 28 de setembro de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.098554/2021-83. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 01/09/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, CARINA FURTADO 

CHAGAS, matrícula n.º 1092240, ocupante do cargo de Tecnólogo-formação faz jus a 30% 

de Incentivo à Qualificação, pelo MBA em Gestão de Pessoas (equivalente ao curso de 

especialização, de acordo com a Resolução CNE/CES n.º 1, de 6 de abril de 2018), por essa 

formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Administrativo. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1062 / 2021 - PROGESP, de 28 de setembro de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.032812/2021-69. 

  

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 20/05/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, CAMILA LUCENA GERMANO, 

matrícula n.º 3036896, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação faz jus à 

progressão por capacitação do E-II para E-III, pelo(s) curso(s): Inteligência Artificial no 

Contexto do Serviço Público (20h); Learning with Python (20h); Ética e Serviço Público (20h); 

Linguagem simples aproxima o governo das pessoas. Como usar? (20h); Introdução à 

Audiodescrição (40h); eMAG Desenvolvedor (30h), totalizando 150h (cento e cinquenta 

horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 27 / 2021 - PPG, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013-

CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

 

1. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 

1.1. Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA, AUDITORIA E 

CONTROLADORIA COM FOCO NAS NORMAS INTERNACIONAIS, Processo nº 

23077.045924/2021-80, coordenado pela professora Luziana Maria Nunes de Queiroz, 

matrícula SIAPE nº 2179045, com carga horária de 360 horas, 80 vagas, e período de acordo 

com o cronograma abaixo: 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 27/09/2021 

Início das Aulas 11/11/2021 

Encerramento Acadêmico 11/02/2023 

Encerramento Administrativo 11/05/2023 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DCA 

Portaria Nº 14/2021 - DCA/CT, de 21 de setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DCA, no 

uso de suas atribuições gerais e estatutárias Resolve Informar a homologação definitiva da 

chapa inscrita para o processo eleitoral para chefia deste departamento, conforme resultado 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

de análise por parte da Comissão para esta finalidade constituída pela Portaria de Comissão 

nº 38/2021 - ADM/CT, de 23 de agosto de 2021. Chapa 01 Cargo: Chefe - Professor Carlos 

Manuel Dias Viegas - Matrícula 2249146 Cargo: Vice-Chefe - Professor Anderson Luiz de 

Oliveira Cavalcanti - Matrícula 2453033 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas Chefe 

 

Portaria Nº 15/2021 - DCA/CT, de 25 de setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DCA, no 

uso de suas atribuições gerais e estatutárias Resolve Publicar o resultado das eleições para 

chefe e vice-chefe do DCA para o biênio 2021- 2023, conforme documento emitido pelo 

sistema SIGELEIÇÃO e informado pela Comissão de eleição. 

 

Chapa vencedora com 27 votos válidos: 

 

Chapa 01 - 

Carlos Manuel Dias Viegas (Matrícula 2249146) - Chefe 

Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti (Matrícula 2453033) - Vice-Chefe. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 50 / 2021 - ADM/CCET, de 25 de setembro de 2021 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 

Eletrônico sob o nº 23077.084617/2019-08, redesignada pela Portaria nº 43/2021-

ADM/CCET, de 24 de agosto de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 159, de 24 de 

agosto de 2021, com prazo iniciado a partir de 26 de setembro de 2021. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Portaria Eletrônica Nº 51 / 2021 - ADM/CCET, de 28 de setembro de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Designar os professores Milton Morais Xavier Junior – mat. 1506706, Alex 

Francisco Antunes – mat. 2490483, e o discente Jasmin Lanker Godenzi, mat. 20201031125, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para elaborar as normas e 

proceder a eleição para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-

Graduação em Geodinâmica e Geofísica - PPGG, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

para o biênio 2021-2023. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 

Portaria Eletrônica Nº7/2021-DIMAp, de 24 de setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem a 

Portaria no 1.717/2019, de 26 de setembro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Benjamin René Callejas Bedregal, matrícula 2212166, 

Umberto Rivieccio, matrícula 2251108, e Anderson Paiva Cruz, matrícula 2645969, para 

comporem a COMISSÃO PARA REVISÃO DE RENDIMENTO ACADÊMICO solicitada 

pelos alunos Gabriel Lucas de Medeiros Leite, matrícula 20180121108, e Gabriel Martins 

Spínola, matrícula 20180063677, referente à prova de reposição da turma de 2021.1 do 

componente DIM0610 - Lógica Computacional, conforme prevê o artigo 103, da Resolução 

nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Carlos Prolo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 06/2021-DAPGS, de 28 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 27 de Outubro de 2021 a 30 de Outubro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 393/2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 07/2021-DAPGS, de 28 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

CEARÁ-MIRIM / RN, no período de 20 de Outubro de 2021 a 23 de Outubro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 392/2021.  

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 08/2021-DAPGS, de 28 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

CEARÁ-MIRIM / RN, no período de 12 de Outubro de 2021 a 15 de Outubro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 391/2021. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 091/2021-CCS, 28 de setembro de 2021. 

 

 O Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso das suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

Eletrônica nº 525/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 Designar as docentes FLAVIA CRHISTIANE DE AZEVEDO MACHADO, 

mat. 2583642, JANETE LIMA DE CASTRO, mat. 2626690, a Técnica Administrativa 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

LAURA FERNANDES DELL ORTO, mat. 2111835, lotados no departamento de Saúde 

Coletiva, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para escolha do 

Coordenador e Vice-Coordenador do curso de graduação em Saúde Coletiva. 

 Art. 2º - Revogar a Portaria nº 084/2021, 01 de setembro de 2021. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Diretor Substituto 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 052/2021-CE, de 28 de setembro de 2021. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta nos arts. 139 e 

142 do Regimento Geral da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar Marly Amarilha, matrícula nº 350833; Marlúcia Menezes de Paiva, 

matrícula nº 6347203; Marta Maria de Araújo, matrícula nº 347267; Tatyana Mabel Nobre 

Barbosa, matrícula nº 2507717; e Antônio Cabral Neto, matrícula nº 7347393, para, sob a 

presidência da primeira, constituir comissão de elaboração de proposta de concessão de título 

Doutor Honoris Causa ao Sr. José Xavier Cortez (in memoriam). 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 102 / 2021 - EAJ, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores técnico-administrativos Jorge Motta da Rocha – 

matrícula SIAPE 2329984 (titular), Médico Veterinário, Janaina Nitta Figueiredo – matrícula 

SIAPE 2063226, Médico Veterinário (suplente), Felipe Pontes Teixeira das Chagas – 

matrícula SIAPE 1922187 (titular), Técnico de Laboratório/Área, e o servidor docente Carlos 

Henrique Grilo Diniz – matrícula SIAPE 1284362 (titular), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a comissão de estudos visando a incorporação do rebanho bovino da 

Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183 28.09.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Núcleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 

Portaria Nº 7 / 2021 - NUPLAM, de 28 de setembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS - NUPLAM, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 

002/05 - R. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as servidoras ANDREZA DE AZEVEDO MEDEIROS, Matrícula 

1637601, ISNARA POLLYANNA DE SOUZA, Matrícula 1637005, KTARINA DANTAS 

DE MOURA NOBRE, Matrícula 1637586, ROSEANE RODRIGUES DA SILVEIRA, 

Matrícula 2020294, lotadas no Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - 

NUPLAM, para constituírem Comissão de avaliação do estágio probatório da servidora 

DÉBORA ARAÚJO OTHON DE AQUINO, Matrícula 3085952, também lotada nesse 

Núcleo. 

 Dê ciência e Publique-se. 

 

(a) Carlos Jose De Lima - Diretor 

 

 

Anexo 

Retificação 

 

Na Portaria nº 1418/2021-R, de 22 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 

181, de 24 de setembro de 2021, fls. 22, que trata da designação de função do(a) servidor(a) 

LYGIA MARIA DE FIGUEIREDO MELO, matrícula nº 2295095, incluir a expressão: "a 

contar de 23 de setembro de 2021". 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 183 – Contém 27 páginas. 


